1. FECISTI (id est certo facies, ac in tua præscientia et decreto jam fecisti) COGITATIONES ANTIQUAS FIDELES (q. d. Quæ ab æterno cogitasti et

decrevisti, quæque per sanctos Patriarchas et Prophetas olim minatus es, et promisisti de orbis et impiorum excidio, deque piorum gloria, illa fide-

(1) Capita xxiv, xxv, xxvi, xxvii, arctissime inter se conjungi, unamque et continuam prophetiam complecti supra (in prima annotatione ad caput præcedens) observavimus. Incepit istud vaticinium urbis dirutæ descriptione, cuius cladi paucissimi incolæ evadunt, Deumque in Sion regnantem glorificant (cap. xxiv). Propter istam liberationem Prophetæ abrumpit filum propheticæ narrationis, et Dei laudationem aggreditur ; nam ex tunc temporis Jerusalem erit locus ubi omnes nationes, hostibus Dei destructis, congregabuntur (cap. xxv). Ipse populi populus liberatus Deo gratias persolvit (xxvi) ; nam iis diebus, cadet magna ~~terre~~, et Israeli, longissimis penis afflito vita restituetur (xxvii). Porro hæc prophetia in sensu litterali proximiori referri potest ad destructionem Jerusalem (xxiv, 10, 13) ; ad exilium incolarum ejus, totiusque regionis (xxiv, 1, 3) ; ad devastationem Babylonis ejusque imperii a Persis (xxiv, 16, 31) ; ad Ju-

dæorum redditum post Babylonis casum (xxv, 2, 8; xxvii, 1, 12, 13) ; rerumque Judaicarum plane resurgentem statum (xxvi, 12-16). Sed cum isti eventus Messianicæ, adeoque ultimæ ætatis typi erant, recte interpretes hæc remotiora tempora in interiori litteræ cortice inclusa viderunt. Hic autem observandum est Prophetam, quæ pertinent ad fata Jerusalem terrestris, quam præsertim intendere videbatur, aliquando relinquere, ut ad ultima tempora avolet ; ita ut de ~~ea~~ non solum typice, sed ad litteram loquatur, et tunc terrestris Jerusalem eventus postponantur, dum res Jerusalem spiritualis, id est Ecclesiæ, primum locum obtineant ; v. g. talia sunt quæ de religione quam omnino omnes homines per totam terram amplectentur (xxv, 6, 7) ; de fine mundi (xxiv, 4, 19) ; de resurrectione (xxvi, 14, 19) ; de judicio ultimo (xxiv, 21, 22) ; de Ecclesiæ transformatione in cœlesti Jerusalem (xxiv, 23). Sic et ipse Christus prophetæ de

**I**ter adimplesti, id est adimplebis. Unde optans id fieri subdit), AMEN, — id est fiat, uti vertunt Septuaginta.

**S**ecundo, Vatablus et Sanchez hebræum אָמֵן emuna amen, vertunt, fecisti cogitationes antiquas, que sunt fidelitas fidelitas, id est fidelissimæ et firmissimæ. Mirum est quod S. Thomas hic in fine capitinis exponat amen, quasi sit vox Græca conflata ex & privativo, et μῆν, id est luna, q. d. Sine luna, hoc est sine defectu, puta solidum et stabile. Constat enim amen Hebræum esse, et Hebræum, non Græcum habere etymon.

**V**ers. 2. **2. QUA POSUISTI CIVITATEM IN TUMULUM.** — Civitatem vocat orbem terrarum, qui majori sui parte est civitas impiorum; hinc gratias agit Deo de illa excisa, et « in tumulum, » id est in accervum lapidum, redacta. Eamdem vocat domum (Hebraice אַרְמֹן armon, id est palatum, notat superbas domos potentum et divitum in orbe) « alienorum, » id est impiorum, ut vertunt Septuaginta; impii enim, cum naturaliter per regenerationem in baptismo, aut per Sacramentum pœnitentiæ facti fuerint filii Dei, ipsi tamen sua prava voluntate ad idola aut vitia, quasi ad deos suos degenerarunt et alienarunt se (1).

**V**ers. 3. **3. SUPER HOC LAUDABIT TE POPULUS FORTIS,** — sanctorum scilicet et electorum, qui fortiter se suasque cupiditates mundi illecebras et dæmonis tentationes superarunt. Ita Lyranus. Unde Septuaginta pro populus fortis, vertunt mendicos et iniquitatem sustinentes: hi enim fortis mendicita-

Jerusalem per Romanos excidio, ultimi exitus mundi descriptionem annexuit (Matth. xxiv). (Ex Alloli.)

Hoc adhuc notandum, ait Berthierus: Cum aliqua prophetia duos præbeat sensus litterales, secundus et sublimior sensus ex amplitudine et vi verborum quæ in plerisque versibus disseminantur, agnoscerit, dum e contra in aliis versibus sunt quædam imagines ipsis terminis circumscriptæ, quæ ad primum et minus dignum sensum pertinent, et amplificatione opus habent ut sublimiori congruant, sicut et priores descriptiones contrahendæ sunt ut proximiiori sensui convenient. Vide quæ diximus de duobus sensibus litteralibus non ubique, sed in quibusdam Prophetarum locis, agnoscendis, Annotat ad Can. XXXV.

In hoc igitur capite, habitudo ultimi judicii describitur; relata

**P**rimo, ad gloriam Judicis, primo, mirabilia ab æterno iam decreta edentis, 1; secundo, vindictam contra impios, cum omnium approbatione, exsequentis, 2, 3; tertio, tutelam piis et liberationem afferentis, 4, 5.

**S**ecundo, ad solarium proborum, primo, admittendorum ad cœlestis convivium, 6; secundo, liberandorum a malis omnibus hactenus toleratis, 7, 8; tertio, cumulandorum omnibus bonis interea exspectatis, 9.

**T**ertio, ad terrorem improborum, primo, severe plectendorum, 10; secundo, ignominiose humiliandorum, 11; tertio, funditus perdendorum, 12.

(1) Nomine Υἱοῦ, non certa quædam urbs, ut Samaria, Nine, Babylon indicatur, sed intelligit vates urbem unamquamque munitam, Hebræis (nos addemus et Christianis) adversariam, ut supra xxiv, 10-12. Recte Græcus Alexandrinus, ὅτι Ἐπίκρας πόλεις εἰς χῶμα, Chaldæus redigisse urbes munitas in acervos. (Rosenmuller.)

tem, injurias et calumnias generose tolerant. Vertunt ergo ipsi, propter hoc benedicet tibi populus mendicus, et civitas hominum iniquitatem sustinentium benedicet tibi; quia, ut sequitur, factus es fortitudo pauperum, q. d. Pauperes hi hanc suam fortitudinem non suis, sed tuis, tuæque gratiæ viribus acceptam ferent: agnoscent enim naturæ sue infirmitatem, seque ex se esse imbecilles, sed fortes ex Deo. Hæc ergo est fortitudo Christiana. quæ adversis non succumbit, sed instar palmæ magis se erigit. Sicut calx aqua, ignis flabello, ferrum cote magis acuitur et accenditur: ita fortitudo et patientia Sanctorum afflictionibus et persecutionibus increscit, magisque inflammatur, nimurum « virescit vulnere virtus, » et, ut aiebat Cato:

Serpens, sitis, ardor, arenae  
Dulcia virtuti: gaudet patientia duris.

**CIVITAS GENTIUM ROBUSTARUM** (hoc est Ecclesia ex validis gentibus congregata) **TIMEBIT TE**, — reverebitur te, uti filii observant et reverentur parentes. Ita Septuaginta. Cœlum ergo et cœlestis Jerusalem est civitas fortium, quorum typus fuerunt fortes athletæ Davidis, II Reg. xxiii, 8. Audi hac de re illustrem visionem quam narrat Joannes Moschus in *Prato spiritual.*, cap. x: « Narravit nobis Abbas Athanasius de se: Venit, inquiens, mihi aliquando cogitatio dicens: Quid putas erit certantibus, et non certantibus? Et cum factus essem in extasi, venit ad me quidam dicens mihi: Sequere me. Adduxit me in quemdam locum plenum luminis et gloriæ, statuitque me juxta unam januam, cuius species enarrari non potest. Audiebam autem interius quasi multitudinem innumerabilem laudantium Deum. Cumque pulsaremus, audivit quispiam intus, et dixit: Quid vultis? Ait ductor meus: Ingredi volumus. Respondit ille: Non huc ingredietur quispiam in negligencia degens. Sed si intrare vultis, abite, certate, nihil aestimantes sæculi. »

**S**ecundo, Vatablus vertit, civitas gentium violentiarum et tyrannicarum (hæc enim hebraice vocantur עֲרִיצִים aritsim, vers. 4 et 5, ubi pariter Noster robustos vel fortes vertit, ut ibi patebit) **timebit te**, q. d. Civitas impiorum qui pios oppreserunt, de qua jam dixi, videns tantam sui clamorem, serviliter timebit carnificem: hic sensus magis congruit Hebræo aritsim (2).

(2) Quis sit populus ille fortis? Forerius putat de civitate fidelium esse sermonem tam ex Judæis quam ex gentibus collecta, qui ad fidem Abrahæ pertinent, quia amplectati sunt semen Abrahæ Christum, inserti in bonam radicem ex misericordia, qui cum essent « non populus, non gens, gens stulta, » ut vocat Moses, cum essent « pauperes, debiles, claudi, » ad nuptias Filii Dei vocati sunt, et civitate donati, ut essent jam « non hospites et advenæ, sed cives sanctorum » et domestici Dei. Isti ergo cum illos qui non ceciderunt neque scandalizati sunt Judeis, quibus non fuit Christus « in ruinam, » sed « in resurrectionem, » qui non fuerunt « rebelleres hæc, laudabunt, ho-